*"Ce s-a făcut în această sută de ani în Basarabia de către "bunul nostru vecin", care de sute de ani strigă că a fost, este și va fi " eliberatorul popoarelor balcanice"? R u s i f i c a r e ".*

**(Dr. Petre Cazacu, 1912)**

Teritoriul românesc dintre Prut, Nistru, Dunăre și Marea Neagră, anexat de Imperiul țarist în urma semnării tratatului de pace ruso-turc de la București din 16/28 mai 1812, numit ulterior Basarabia, avea o suprafață de 44.422 km<sup>2</sup>. Termenul de Basarabia, ce desemna mai înainte Bugeacul, zonă restrânsă de la nordul gurilor Dunării și care se afla sub dominația otomană, a fost extins la 1813 asupra întregului spațiu dintre Prut și Nistru.